
هفته نخست دی ماه بود. دو سال قبل در همین ماه توافق هسته ای موسوم به برجام به 
اجرا درآمده بود. حالا دو سال از اجرای توافقی که همه مسایل اقتصادی و حتی غیراقتصادی 
به آن پیوند زده شــده بود می گذشــت؛ اما چنانکه باید گشایش های اقتصادی حاصل نشده 
بود. لذا مشکلات اقتصادی و معیشتی منجر به آن شد که مردم مشهد در روز 7 دی تجمعی 

اعتراضی را با عنوان »نه به گرانی« برگزار کنند.
در این تجمع که در میدان شــهدا ی مشــهد مقدس برگزار شد مردم خواهان پیگیری 
مســئولان در عمل به وعده ها و مبارزه جدی تر با فســاد شدند. خواسته اصلی مردم در این 
تجمع توجه مسئولان به حل مشکلات معیشتی و مبارزه با فساد بود. در حاشیه این تجمع 
عــده ای فرصت طلب به تخریب اموال عمومی پرداختند کــه اقدامات آنها حتی با اعتراض 
تجمع کنندگان روبرو شد. پلیس مشهد اعلام کرد 52 نفر را در این رابطه شناسایی و دستگیر 
کرده است. خبرگزاری ها در گزارش های خود نوشتند که این تجمع مربوط به سپرده گذاران 
برخی مؤسســات مالی و اعتباری و پدیده شاندیز در مشهد بود که با تحریک برخی عوامل 
سودجو به ناآرامی کشیده شد که در پی آن نیروی انتظامی سرکردگان آن را دستگیر کرد. 
برخی عناصر مخل آرامش قصد سوءاستفاده از این تجمع آرام سپرده گذاران را داشتند که با 
معرفی تجمع کنندگان توسط نیروی انتظامی دستگیر شدند. این تجمع سرانجام پایان یافت 

و شرایط شهر مشهد به روال عادی بازگشت.
فردای همان روز آیت الله علم الهدی، امام جمعه مشهد گفت که عده ای سودجو از مطالبات 
به حق مردم سوءاستفاده کردند و در ادامه تاکید کرد: »مشکلات، زندگی و معیشت ما نباید 
ابزار پیروزی دشمن بر ما شود.« با وجود این اما طیف موسوم به اصلاح طلب در روزهای پس 
از آن تمام تلاش خویش را به کار بست تا منتقدین دولت را عاملین اصلی این تجمع معرفی 
کند. آنها در این مسیر حتی به خبرسازی روی آوردند و در عملی زشت و غیراخلاقی مدعی 

شدند امام جمعه مشهد به شورای امنیت ملی فراخوانده شده است. 
همین اعتراض اولیه کافی بود تا شبکه های بالقوه ای که از پیش برای چنین روزهایی در 
فضای مجازی تدارک شده بودند فعال شوند. متاسفانه فضای مجازی و به خصوص رسانه های 
نوظهور آن در ایران به صورت افسارگسیخته به فرهنگ ایرانی، بنیان های خانواده و حیا، دین 
و شعائر مذهبی، مصالح ملی،  اشخاص حقیقی و... می تازند و در اکثر موارد با انتشار مطالب و 
اخبار کذب به تشویش اذهان مردم می پردازند. قطعا دولت یازدهم و دوازدهم در فراهم شدن 
این بستر قطور عمده دارد. کار به آنجا رسید که در گرماگرم آشوب ها کانال هایی ضمن انتشار 
لیستی، محل تجمع آشوبگران را در شهرهای مختلف اعلام می کردند. این کانال ها همچنین 
با انتشار اخبار دروغ سعی در متشنج کردن فضای جامعه داشتند، چنانکه در یکی از همین 
روزها خبری منتشــر شد مبنی بر اینکه شــهر ایذه به صورت کامل به دست اغتشاشگران 
افتاده اســت. یک کانال دیگر نیز به صورت علنی به مردم ســاختن بمب های دست ســاز را 
آموزش می داد. در مقابل آذری جهرمی در توئیترش خطاب به مدیر تلگرام نوشــت: »یک 

کانال تلگرامی عملا مردم را به ایجاد ناامنی و استفاده از بمب دستی و اسلحه می کند. زمان 
توقف خشونت پراکنی نیست؟« این موضوع در داخل کشور با انتقادهای بسیاری مواجه شد. 
منتقدان  می گفتند چرا باید کار به اینجا کشیده شود که وزیر دولت کشوری مانند ایران از 
مدیر یک شبکه پیام رسان بخواهد تا جلوی کار کانالی را که مروج اقدامات تروریستی است، 
بگیرد؟! به عبارتی چرا نباید دولت به گونه ای در حوزه فضای مجازی حرکت می کرد که این 

بستر، عرصه تاخت و تاز یک پیام رسان خارجی نشود؟! 
آشــوب های دی ماه به خوبی بیان کننده تلاش گسترده دشمنان برای استفاده از فضای 
مجازی اســت. ولیعهد بلندپرواز سعودی قریب به یک سال قبل گفته بود: »نبرد را به داخل 
مرزهای ایران می کشــانیم«. یاوه گویی های »بن سلمان« توسط »حسین دهقان« وزیر وقت 
دفاع این گونه پاســخ داده شد: »ما به آنها توصیه می کنیم، جهالت نکنند، ولی اگر جهالت 

کنند جایی غیر از مکه و مدینه را سالم نمی گذاریم.«
چنان که گفته شد فضای مجازی و رسانه های نوظهور آن بستر اصلی برای مانور آشوب آفرینان 
و دشمنان امنیت ملی بود. در همین ارتباط در توئیتر هشتگی با عنوان »تظاهرات سراسری« 
منتشر شد. برای اینکه این هشتگ به 10 ترند برتر توئیتر تبدیل شود، نیاز بود تا پست های 
فراوانی با این هشتگ در فضای توئیتر منتشر شود. بررسی این موضوع حاوی نکات قابل توجهی 
بود: بررسی ها در روز 12 دی ماه و در بخش trendsmap توئیتر نشان می داد که در 2۴ ساعت 
گذشته )یعنی فاصله میان 11 تا 12 دی( ۳1هزار و 500 توئیت با هشتگ تظاهرات سراسری 
از عربســتان منتشر شده و سعودی ها این گونه مردم ایران را به آشوب آفرینی دعوت کرده اند. 
نکته جالب توجه این بود که در رابطه با این هشتگ عربستان با 25 درصد در رتبه نخست بود 
و پس از عربســتان، ایران با 21 درصد قرار داشت! یعنی تنها 21 درصد از توئیت های منتشر 

شده با این هشتگ به منظور دعوت مردم به آشوبگری از داخل ایران بوده است.
نکته قابل توجه در جریان آشوب های دی ماه تمرکز بر روی شهرهای کوچک بود. چنانکه 
شهرهایی مانند دورود، ایذه، قهدریجان و... در مرکز خبرها قرار گرفت. البته تجمعات محدودی 
در شهرهای بزرگ اتفاق افتاد اما چنانکه از شواهد امر پیداست طرح ریزی برای برخی شهرهای 
کوچک بوده چرا که فکر می کردند می توانند به سرعت این شهرها را اشغال کنند و کنترل 
آن را به دست بگیرند. رهبر انقلاب نیز در سخنرانی 19 دی امسال فرمودند: »چند ماه است 
دارند نقشــه می کشند. اینکه »بیاییم از شهرهای کوچک شروع کنیم، ]بعد[ به طرف مرکز 
بیاییم و مردم را نسبت به مطالباتشان فعّال کنیم و اینها را داغ کنیم«، این نقشه ای است که 
کشیده شده و چند ماه است روی این نقشه دارند کار می کنند. نقشه مال آمریکایی ها و عوامل 
رژیم صهیونیستی است. پول مال یکی از این دولت های خرپول اطراف خلیج  فارس است.«

اهالی شهرستان دورود بعد از آشوب های هولناک این شهر گفته بودند که از روز قبل از 
آن متوجه حضور افراد غیربومی شدند که با ماشین هایی که پلاک هایی مربوط به دیگر شهرها 
داشــتند به آنجا آمده بودند. در این شــهر آشوبگران با قمه و چاقو به ایجاد رعب و وحشت 
پرداخته و ضمن آسیب زدن به اموال عمومی و بانک ها یک دستگاه کامیون ویژه آتش نشانی 
را از ماموران آتش نشان با تهدید و ارعاب می گیرند و سپس آن را در سراشیب یک پل رها 
می کنند. کامیون از بالای پل بر روی یک دستگاه خودروی سواری می افتد و سرنشینان آن 

)یک پدر و پسر( در دم جان می سپارند. 
در خمینی شــهر نیز دو نفر )یک نوجوان و یک مرد کهنسال( جان باختند. این افراد در 
جریان تیراندازی کور آشــوبگران بر اثر اصابت گلوله کشته شدند. آشوبگران در کهریزسنگ 
شهرســتان نجف آباد، با اسلحه شکاری اقدام به شلیک به سمت نیروهای انتظامی و امنیتی 
کردند که منجر به زخمی شدن چند نفر و شهادت یک نیروی سپاه پاسداران و یک مامور 

نیروی انتظامی شد.
اما پاسخ چرایی تمرکز عوامل دشمن بر شهرهای کوچک را می توان در ماجرای پیش آمده 
در قهدریجان به خوبی دید. آشوبگران ابتدا در برابر کلانتری این شهر تجمع می کنند. نیروهای 
ناجا با مدارا و مماشات از آنها می خواهند که متفرق شوند اما آنها این برخورد پلیس را با اقدام 
به حمله به کلانتری پاسخ دادند. قصد آنها تصرف کلانتری و به دست آوردن سلاح های موجود 
در آن بود. در این لحظه نیروی انتظامی ابتدا تیر هوایی و سپس اقدام به تیراندازی به سمت 

مهاجمان می کند. در جریان این حمله آشوبگران، چند نفر کشته می شوند.
در 19 دی برابــر با 9 ژانویه مجلس نمایندگان آمریکا با ۴12 رأی موافق قطعنامه ای را 
در حمایت از آشوبگران تصویب کرد. چند روز پیش از این تاریخ آمریکا موضوع آشوب های 
ایران را به شــورای امنیت کشــید. آمریکا سعی داشت به این واسطه تئاتری تبلیغاتی علیه 
ایران به راه اندازد که با مخالفت دیگر اعضای دائم شــورای امنیت از جمله روســیه، چین و 

فرانسه مواجه شد.
در شهرســتان دورود آشوبگران یک کامیون آتش نشانی را از روی پل پرت می کنند که 
منجر به کشــته شدن یک پدر و پســر می شود، در خمینی شهر نیز یک نوجوان و یک مرد 
کهنســال با تیراندازی کور اغتشاشگران کشته می شوند و در نجف آباد نیز شلیک با اسلحه 

شکاری یک پاسدار و یک نیروی ناجا را به شهادت می رساند.

صفحه ۷
 شنبه ۲۶ اسفند ۱۳۹۶ 

۲8 جمادی الثانی ۱4۳۹ - شماره۲۱8۶۹

بحث های متعددی در اطراف بودجه در رسانه ها آغاز شد.
نکته نخســتی که در باره لایحه بودجه بایســتی بدان 
توجــه کرد و پرداخت وعده جدیــد روحانی هنگام تقدیم 

بودجه به مجلس بود!
با گذشــت بیــش از چهار مــاه از آغاز بــه کار دولت 
دوازدهــم و پس از گزارش 100 روزه اول روحانی به مردم 
که به اذعان روزنامه ها و رسانه های زنجیره ای دست خالی 
دولت را در عمل و اقدام به وعده ها و مطالبات مردم نشان 
می داد رئیس جمهور صبح 19 آذر بودجه ســال 1۳97 را 
تقدیم مجلس کرد و در ســخنانی اجرای وعده های سابق 
را به تصویب و اجرایی شدن بودجه سال آینده منوط کرد!

روحانی در این روز طی سخنانی وعده های تقریبا پنج 
سال گذشته خود را بار دیگر تکرار و عملی شدن این وعده ها 
در حوزه های  اشــتغال و رفع فقر را منوط به تصویب بدون 

تغییر لایحه بودجه از سوی نمایندگان کرد!
نگاهی به لایحه بودجه1۳97 نشان از سختگیری هایی بر 
مردم در حوزه هایی مانند حذف یارانه ها، افزایش قیمت برخی 
حامل های انرژی و افزایش عوارض خروج از کشور داشته و 
در عین حال نشــان می داد که در این لایحه بودجه جاری 
دولت و برخی نهادهای نورچشمی دولت افزایش یافته است.
 براساس لایحه بودجه سال آینده تقدیمی رئیس جمهور 
بــه مجلس بودجه جاری همچنان رونــد صعودی خود را 
پیموده و بخش های دیگر هم به پای آن نمی رسند، چنانچه 
هزینه های جاری دولت از 25۳ هزار میلیارد تومان به 276 
هزار میلیارد تومان رسیده تا با حدود 2۳ هزار میلیارد تومان 

افزایش، رشد نزدیک به 9 درصدی را تجربه کند.
مصارف شرکت های دولتی، بانک ها و موسسات انتفاعی 
وابســته به دولت هم 1۳ هزار میلیارد تومان افزایش یافته 
و در این میان بودجه برخی نهادهایی که به دلیل نزدیکی 
فکری با دولت، نورچشــمی محســوب می شــوند افزایش 
یافته بود. از ســوی دیگر با وجود دست و دل بازی هایی که 
دولــت درخصوص بودجه جاری و مصــارف خود به خرج 
داده، فشــار هایی به مردم در ســال آینده از طریق حذف 
یارانه ها و افزایش حامل های انرژی پیش بینی شده بود که 
با اعتراضات صورت گرفته و همچنین مخالفت نمایندگان 

به در بسته خورد. 
دولت در حالی قصد داشــت سال آینده مبلغ 2۳ هزار 
میلیارد تومان بر اســاس قانون هدفمنــدی یارانه ها بین 
خانوارهای هدف توزیع کند که نسبت به میزان مشابه سال 
جاری کاهش قابل توجهی داشته و بیانگر این بود که تعداد 
زیادی از مردم، سال آینده از دریافت یارانه حذف می شدند. 
ضمن اینکه در سال آینده برای برخی حامل های انرژی مانند 
گازوئیل، 20 درصد افزایش قیمت در نظر گرفته شده بود.
کلیات بودجه ای که برای اولین بار رد شد!

به هر حال دورنمای در نظرگرفته شده از سوی دولت 

تئوری نسل ها در جامعه شناسی، نسل اول یک انقلاب را بنیانگذار آن، نسل دوم را مباشر، نسل سوم را مقلد 
و نسل چهارم را منهدم کننده آن انقلاب می داند. شهید محسن حججی از نسل سوم انقلاب بود اما نه تنها مقلد 
نبود که خود مرجع و نماد فرهنگ جهادی و عاشــورایی شــد و در وصیت نامه اش از همه مردان امت رسول الله 
می خواهد که فریب فرهنگ و مدهای غربی را نخورند. او و امثال او چنین نظریاتی را با شهادت و حماسه و موجی 
که آفریدند، ابطال کردند. ظهور حججی و امثال او در دهه چهارم انقلاب نشــان داد نســل امروز انگیزه بیشتری 

از نسل اول انقلاب دارد.
این شــهید عزیز از نیروهای لشــکر زرهی نجف اشــرف، متولد 21 تیرماه 1۳70 در شهر نجف آباد بود و 26 
ســال داشــت. در سال 1۳91 ازدواج کرد و از او پسری به نام علی به یادگار مانده است که دو سال دارد. محسن 
روز دوشــنبه 16 مرداد در منطقه مرزی عراق و ســوریه به اسارت در آمد و در روز چهارشنبه 1۸ مرداد به دست 

تکفیریان خون آشام به درجه رفیع شهادت رسید.
او در زمره یکی از پدیده های منحصر به فرد در عالم جامعه شناســی است. شهید حججی بزرگ و کوچک را 
غرق در تلاطم و دل های فراوانی را دگرگون کرد. شهادتش موج عظیمی از احساسات و عاطفه را در جامعه به راه 
انداخت. مردم دل هایشان را به محسنی سپردند که تا پیش از آن او را نمی شناختند اما حالا او را عضوی از خود 
و فرزند برومند ملت ایران می دانند. طنین پیام محســن جهان را هم در بر گرفت. دشمن در جنگ روانی سنگ 
تمام گذاشته بود. می خواست مردم را از درک ارزش کار مجاهدان في سبیل الله باز دارد اما محسن یک خیزش 
اجتماعی تمام عیار به راه انداخت. موجی ایجاد کرد و جان تازه ای به باورهای مردم داد. این شــهادت تمام آن 

تبلیغات منفی را از بین برد. نقشه ها کشیدند و محسن همه را نقش بر آب کرد.
این پدیده رسانه های خارجی را هم حیرت زده کرد. آسوشیتدپرس نوشت شهادت محسن حججی باعث یک 
وحدت بی ســابقه در میان طیف های مختلف سیاسی در ایران شد. خبرگزاری فرانسه نیز محسن حججی را یک 

اسطوره برای مردم ایران معرفی می کند.
محسن طعم عزت را چشاند، آن هم در روزهایی که ذائقه مردم با سلفی حقارت تلخ شده بود. گاه گره هایی 
در جامعه به وجود می آید که جز با دست شهادت باز نمی شود. غفلت های متراکم دنیاگرایی. محسن اما دل ها را 
بیدار و متوجه خدا کرد. جوانی که ظاهرش مذهبی نبود، در مراسم بزرگداشت شهید حضور پیدا کرد و در آغوش 
پدر شهید رفت؛ آن چنان گریه کرد که بینندگان را متأثر کرد. می گفت وقتی عکس شهید را دیدم متحول شدم 

و اصرار می کرد که دعا کنید تا شهید دست من را بگیرد و من هم در این مسیر قرار بگیرم.
با این حال چرا طیف وسیعی از جامعه شناسان او را بایکوت کردند؟ با اینکه نسبت به برخی دیگر از رخدادها 
چنین نبودند. اتفاقاتی که در چنین سطحی از اثرگذاری هم نبود. سبک زندگی حججی مظهر ارزش هایی است 
که به جامعه هویت بخشیده است. او با شهادتش این عناصر هویتی را تعمیق بخشید. محسن وارد مؤسسه شهید 
کاظمی شــد و به ترویج کتاب و کتابخوانی پرداخت. حتی زمانی هم که وارد ســپاه شد، این عرصه را رها نکرد. 
اردوی جهادی می رفت و به خدمت محرومین می شتافت. رشته تحصیلی اش برق بود. برق کشی ساختمان هم انجام 
می داد و هر دفعه که به اردوی مناطق محروم می رفت، سه چهار میلیونی را که جمع کرده بود، خرج سازندگی 
می کرد. در اردوهای راهیان نور و مناطق عملیاتی هم خادم الشهدا بود. هر دو سه هفته یک بار بر سر مزار حاج 
احمد کاظمی می رفت و با او مشــورت می کرد. حاج احمد کاظمی را الگوی خودش قرار داده بود. محســن در 
وصیت نامه اش نوشت که از ولایت فقیه غافل نشوید و بدانید من به یقین رسیدم که امام خامنه ای نائب بر حق 

امام زمان)عج الله تعالی فرجه شریف( است.
باری! محســن تجلی و تجســم مبانی و آرمان های انقلاب بود و این طیف از جامعه شناسان با آن بیگانه. آنها 
پیش از محســن انقلاب اســلامی را هم ندیدند. نه اینکه ندیدند نخواستند که ببینند. آنها کتاب های کسانی را 

پیشــرفت های ایران در زمینه هــای علمی، فن آوری، 
تکنولوژی، پزشکی، هسته ای و حتی دانشگاهی طی سال های 
اخیر آن چنان خار چشم دشمنان شده که آنان مدتهاست 
رادار جاسوسی های خود را بر روی نقشه ایران تنظیم کرده اند 
و به هر دری می زنند تا از ایران اطلاعات به دست بیاورند ، 
به موازات چنین تلاش هایی از سوی کشورهای عمدتا غربی 
بحث نفوذ و پروســه جاسوسی نیز همواره در کشور ما داغ 
بوده است. اما متاسفانه در سال های اخیر نفوذ جاسوس ها 
در مراکز تصمیم گیر و تصمیم ساز به حدی افزایش یافته 
که در محافل سیاسی و رسانه ای به دولت یازدهم و دوازدهم 

سیاست در سال
Siyasi @kayhan.ir۹۶ 

جنگل مجازی
چگونه دی ماه را به آتش کشید؟

قلب ملت
چشم های محسن

80 درصد بودجه 95 عملی نشد
تکلیف بودجه 97 چه می شود؟!

 سید روح الله امین آبادی

علی قربان نژاد
محمدحسین حمزه

با گذشت بیش از چهار ماه از 
آغاز به کار دولت دوازدهم و پس 

از گزارش ۱۰۰ روزه اول روحانی 
به مردم که به اذعان روزنامه ها و 
رسانه های زنجیره ای دست خالی 

دولت را در عمل و اقدام به وعده ها 
و مطالبات مردم نشان می داد 

رئیس جمهور صبح ۱9 آذر بودجه 
سال ۱397 را تقدیم مجلس کرد و 
در سخنانی اجرای وعده های سابق 

را به تصویب و اجرایی شدن بودجه 
سال آینده منوط کرد!

در لایحه بودجه 1۳97 ســفره مردم را هدف قرار داده بود، 
پس از بررســی های صورت گرفته کلیات لایحه بودجه در 
جلسه عصر ۸ بهمن سال جاری از سوی نمایندگان ملت رد 
شد. این برای اولین بار در تاریخ مجالس پس از انقلاب بود 
که کلیات لایحه بودجه تقدیمی دولت به مجلس از ســوی 

نمایندگان رد می شد.
ســرانجام وکلای ملت طی 20 جلسه علنی و 1۳ روز 
کاری، جزئیات لایحه بودجه سال 97 کل کشور را- که در 
1۸ آذر از ســوی رئیس جمهور به مجلس تقدیم شده بود- 
مورد بررســی قرار دادند و پس از رفع اصلاحات و بررسی 

موارد ارجاعی به کمیسیون تلفیق بودجه، تبصره های این 
لایحه را ســوم اسفند ماه سال جاری به تصویب رساندند و 
نهایتاً بررسی بودجه 97 در جلسه روز پنج شنبه سوم اسفند 

به اتمام رسیده و تقدیم شورای نگهبان شد.
پس از جرح و تعدیل های صورت گرفته به گفته نوبخت 
»سال آینده همه یارانه می گیرند، مگر اینکه محرز شود کسی 
پردرآمد و ثروتمند باشد« و از سوی دیگر به دنبال اعتراضات 
صورت گرفته سخنگوی دولت در حاشیه جلسه 17 بهمن 
مجلس شورای اسلامی اعلام کرد : » دولت قطعا قیمت بنزین 
و سایر حامل های انرژی در سال 97 را افزایش نمی دهد.«.

گزارشی که حیثیت دولت را برد!
عادل آذر رئیس کل دیوان محاســبات در جلسه علنی 
۴ بهمن سال جاری مجلس گزارش تفریغ بودجه سال 95 

کشــور را قرائت کرد و گفت: تنها 20 درصد احکام بودجه 
95 اجرایی شده است.

خلاصه گزارش تفریغ بودجه 95 نشان می دهد، وزارت 
نفت در مجموع 16هزار میلیارد تومان از درآمدهای ناشی 
از فــروش گاز و همچنین تحویل خوراک به شــرکت های 

پتروشیمی در سال 95 را به خزانه واریز نکرده است.
به دنبال قرائت گزارش تفریغ بودجه نوبخت سخنگوی 
دولت در حاشیه جلسه علنی ۸ بهمن مجلس اظهار داشت: 
»در گزارش تفریغ بودجه 95 از ســوی دیوان محاســبات 
مطالبی مطرح شد که اگر از بنده می پرسیدند همه را شفاف 

می گفتیم. حیثیت دولت و دستگاه های دولتی با قرائت این 
گزارش برُده شد و گفتند که فلان پول واریز نشد و یا فلان 

پول به جای دیگری واریز شده است.«
در حالی که گزارش تفریغ بودجه 95 قرائت شــده در 
صحن علنی مجلس نشان می داد که دولت از اجرایی کردن 
۸0 درصد از لایحه بودجه ســال گذشته خودداری کرده و 
تنها به 20 درصد آن عمل کرده است با تصویب بودجه 97 
در صحن علنی این ســوال پیش می آید که ضمانت اجرای 
بودجه مصوب زمانی که قرار اســت تنها به 20 درصد آن 

عمل شود چیست؟!
سر و صدا درباره جدول 17 سکوت 

در باره پاداش های کلان!
نکته دیگری که در باره بودجه بایستی بدان  اشاره کرد 
ســر و صدای فراوان حامیان دولت درباره حذف جدول 17 
بود، غلامرضا کاتب عضو هیئت  رئیسه مجلس دی ماه سال 
گذشته در گفت و گو با خانه ملت گفته بود: »جدول17، 50 
ردیف اصلی و 11 ردیف فرعی دارد که در مجموع 66 ردیف 
اســت و اعتبارات آن 179میلیارد تومان اعتبارات جاری و 
5۳ میلیارد تومان اعتبارات عمرانی دارد که سرجمع اعتبار 

این 66 دستگاه 2۳2 میلیارد تومان می شود.«
سخنان کاتب نشان می داد که کل بودجه جدول 17 در 
مجموع 2۳0 میلیارد تومان بوده اســت که فارغ از ضرورت 
نظارت پذیر بودن این بودجه روی سخن و سؤال اینجا است 
که چرا حامیان دولت سخنی از پاداش های میلیاردی که در 

بودجه 97 ذکر آن رفته بود نگفتند؟!
بر اســاس لایحه بودجه ســال 97، دولت مبلغ 910 
میلیــارد تومان برای تشــویق مامــوران مالیاتی در جهت 
افزایش وصول مالیــات در نظر گرفته بود و وزارت اقتصاد 
نیــز 50 میلیارد تومان بابت نظارت بــر بانک ها و بیمه ها 

دریافت می کرد!

حفاظت از یوزپلنگ
پوشش جاسوسی موشکی

مجتبی باجلان 

لقب بهشت جاسوسی و شبکه سازی را داده اند. 
جیســون رضائیان، نزار زاکا، دری اصفهانی، سیامک 
نمازی، باقر نمازی، نازنین زاغری و هما هودفر تنها نمونه هایی 
از جولان جاسوس ها در بدنه مدیریتی کشور آن هم با پوشش 
علمی و فعالیت مدنی است که هر روز با یک رنگ و لعاب سر 
از بدنه دولت در می آورند و تاسف آورتر اینکه دولتی ها هیچ 

برنامه و اقدام پیشگیرانه ای در این زمینه ندارند. 
در ایــن میان امــا حیرت انگیزتریــن و در عین حال 
پیچیده ترین پروژه نفوذ و جاسوسی در بدنه مدیریتی کشور 
را را در روزهای پایانی ســال 96 شاهد بودیم. کاووس سید 
امامی از فعالان حوزه محیط زیست به جرم جاسوسی برای 
سرویس اطلاعاتی آمریکا و رژیم صهیونیستی توسط یکی 
از نهادهای امنیتی کشــور بازداشت شد و چند روز بعد هم 

خود کشی کرد. 
شواهدی که آورده اند نشان می دهد کاووس سید امامی 
در یک پروژه پیچیده نفوذ شــبکه ای قصد داشته است در 
قالب رصد حیات وحش و اکوسیستم ایران و فعالیت هایی 
مثل »حمایت از یوز ایرانی« و »مبارزه با کم آبی« و... گرای 
سایت های موشکی و هسته ای کشور را به دشمن بدهند و 

در بحث »تروریسم آب« نیز برنامه ویژه ای داشته اند.
به گفته حسن بیگی دبیر کمیسیون امنیت ملی مجلس 

سید امامی دو تابعیتی بوده و در کنار یک تیم بزرگ دیگر 
که در قالب NGO ها فعالیت می کردند، پروژه های جاسوسی 
و زیست محیطی شامل موضوعات زیست محیطی، نفوذ در 
جامعه علمی ایران و جمع آوری اطلاعات از اماکن حساس 
و حیاتی کشــور از جمله پایگاه های موشــکی کشور و... را 

پیگیری می کردند.
سید امامی و تیمش از سال های گذشته به بهانه حفاظت 
از محیط زیست به استان های مختلف  کویری سفر کرده و در 
برخی از مناطق استراتژیک کشور تعدادی دوربین در ظاهر 
برای رصد امور زیست محیطی نصب کرده بودند که در واقع 

پوششی برای رصد فعالیت های موشکی کشور بوده است.
نکته عجیب تر آنکه این افراد از سوی مرکز بررسی های 
استراتژیک ریاست جمهوری به استان ها معرفی می شدند و 
دوربین های زیادی از سوی این گروه در مناطق مختلف کشور 
برای رصد فعالیت های زیست محیطی در کشور نصب شده 
اما اساساً فعالیت های زیست محیطی را به منظور پیگیری 
خواسته های سرویس های جاسوسی و انتقال اطلاعات به آنها 
دنبال می کرده اند. اطلاعاتی که گویا جابه جا شدنش آنقدر پر 
اهمیت بوده که سید امامی حتی قدرت ریسک برای زنده 
ماندن و محاکمه شدن هم برای خود متصور نبوده و ترجیح 

داده در دستشویی زندان خودکشی کند.
در واقع فعالیت یک گروه جاسوســی تحت پوشــش 
محیط زیست یک تیر و دو نشــان سازمان های جاسوسی 
غرب در ایران بود که با  اشرافیت سربازان گمنام امام زمان 
تا حدود زیادی خنثی شد چرا که نه توانستند اخبار مربوط 
به پیشرفت های هسته ای را آن طور که هست به دست بیاورند 
و نه توانســتند نقشه های زیست محیطی خود را از طریق 

نفوذی های خود در ایران عملی کنند.
در این میان اما رفتار »جریان خاص« در مواجه با این 
موضوع تامل برانگیز می نمــود. روزنامه های اصلاح طلب و 
برخی از نمایندگان لیســت امید در اقدامی تامل برانگیز با 

دستپاچگی ضمن حمله به دستگاه قضا و نیروهای امنیتی 
به تردید افکنی و تبرئه جاسوس موشکی پرداختند. 

 تردید افکنی جریان مدعی اصلاحات درباره این پروژه 
جاسوســی و همچنین ماجرای خودکشــی سرشبکه این 
پرونده در حالی بود که کامران ســید امامی، برادر کاووس 
سید امامی با بیان اینکه خودکشی از طریق حلق  آویز کردن 
کاملًا مشهود است، از رسانه ها خواست با خبرسازی و دامن 
زدن به شایعات موجب آزرده شدن خانواده مرحوم نشوند. 
برغم توضیحات مبســوط دادســتان تهــران و تأیید 
خودکشــی کاووس ســید امامی از ســوی نزدیکان وی و 
تشریح فیلم خودکشی این متهم از سوی نمایندگان مجلس، 
همچنان چهره های سیاســی و رســانه های زنجیره ای این 
جریان خاص همچنان به تردیدافکنی و مظلوم نمایی و کم 

اهمیت نشان دادن موضوع جاسوسی ادامه دادند.
موضوع مکشــوفه در فضاســازی ها و فرافکنی ها یاین 
جریان نیز غالبا از آن جهت بوده اســت که برخی از همین 
افراد از همکاران، مرتبطین و وابستگان به فرد دستگیرشده 
بوده و یا به دلیل ارتکاب برخی از جرائم و اقدامات مشــابه 
فرد دستگیرشده نگران هستند که دستگاه قضایی بخواهد 

به جرائم ایشان نیز ورود پیدا کند.
از این رو شــاید با مشخص شدن ابعاد مختلف پرونده 
جاسوســی »کاووس سیدامامی« و اثبات خودکشی وی در 
زندان، مسئله ای که باید مورد تدقیق قرار بگیرد؛ اظهارات 
برخی چهره های سیاسی این جریان است که طی روزهای 
قبل از روشــن شدن همه زوایای پرونده به تردید افکنی و 

مظلوم نمایی جاسوس این پرونده پرداختند.
نکته اخر و البته نگران کننده این اســت که چرا وقتی 
این جاســوس ها دستگیر می شــوند، مقامات ارشد دولت 
واکنش مناســبی نشــان نمی دهند ؟ به عبارتی سکوت، 
توجیه و توهین خلاصه واکنش برخی دولتمردان در قبال 
دستگیری جاســوس ها در مراکز تصمیم گیر و تصمیم ساز 

دولتی بوده است.
رهبر معظم انقلاب اســلامی اســفند ماه سال 9۴ در 
دیــدار رئیس  و اعضای مجلس خبــرگان درخصوص نفوذ 
فرمودند: »من از روی اطلاع دارم عرض می کنم که برنامه  
نفوذ در کشور یک برنامه  جدی استکبار است، برنامه  جدی 
آمریکایی ها است؛ دارند دنبال می کنند که نفوذ کنند. این 
نفوذ برای دو منظور دیگر است. یکی از آماج های این نفوذ 
مسئولان اند؛ هدف این است که محاسبات مسئولان را عوض 
کنند و تغییر بدهند؛ یعنی مسئول جمهوری اسلامی به این 
نتیجه برسد که با ملاحظه  هزینه و فایده احساس کند که 
باید این اقدام را بکند، این اقدام را نکند؛ نفوذ برای این است 
به این نتیجه برسد که فلان رابطه را قطع کند، فلان رابطه 
را ایجاد کند؛ نفوذ برای این است که این محاسبات در ذهن 
مسئولین عوض بشود. آن وقت، وقتی نتیجه این بشود که 
فکر مسئولین و اراده  مسئولین در مشت دشمن قرار بگیرد، 
دیگر لازم نیســت دشمن بیاید دخالت مستقیم بکند؛ نه، 
مسئول کشور همان تصمیمی را می گیرد که او می خواهد«.

سرویس سیاسی- 
همزمان با بررسی بودجه 97 در مجلس، گزارش دیوان 
محاسبات از تفریغ بودجه سال 95 نیز منتشر شد. گزارش 
تفریغ بودجه 95 نشــان می داد که دولت از اجرایی کردن 
۸0 درصد از لایحه بودجه آن ســال خودداری کرده و تنها 
به 20 درصد آن عمل کرده است. با این وضعیت این سؤال 
پیش می آید که ضمانت اجرای بودجه مصوب زمانی که قرار 

است تنها به 20 درصد آن عمل شود چیست؟!
بودجه سال 1۳97 توسط رئیس  جمهور صبح 19 آذر 
سال جاری تقدیم مجلس شورای اسلامی شد و متعاقب آن 

محسن تجلی و تجسم مبانی و آرمان های 
انقلاب بود و طیفی از جامعه  شناسان که او 

را بایکوت کردند، با آن بیگانه. آنها پیش از 
این انقلاب اسلامی را هم ندیدند. نه اینکه 
ندیدند نخواستند که ببیند! آنها کتاب های 
کسانی را خوانده و امتحان داده اند که اصلا 

انقلاب مذهبی را قبول ندارند و بر این 
اساس، انقلاب این گونه تئوری ها را بی اعتبار 
کرد. انقلابی که نسل سوم و چهارمی هایش 

مانند نسل اول بلکه پیشروتر و بصیرترند.

خوانــده و امتحان داده انــد که اصلا 
انقــلاب مذهبی را قبــول ندارند و بر 
اینگونه  انقلاب اســلامی  این اساس، 
تئوری هــا را بی اعتبار کرد. انقلابی که 
نسل سوم و چهارمی هایش مانند نسل 
اول بلکه پیشروتر و بصیرترند. اینها هر 
آنچه مولود انقلاب باشد را نمی خواهند 
که ببینند. جامعه برای اینها متشکل از 
انسان هایی است که فهمشان از زندگی 
تنها در حد درآمد و مصرف اســت و 
درکی از آرمان، معنا، تقرب، ایمان، خدا 
خواهی، کمال، بندگی و عدالت طلبی 
ندارند تا چپاول گران با خیال آســوده 
به کارشان بپردازند. این جامعه شناسی 

عقیم است.
تصویر تاریخ سازی از هنگام اسارت 
محسن منتشر شد. نگاه عزتمند و چشم های پر صلابتش در قلب ها نفوذ و یک امت را متأثر کرد. محسن با چشمانش 
می گوید بر آرمان هایمان ایستادگی و از آنها دفاع می کنیم و اگر لازم باشد برای آنها سر می دهیم. شهدای ما از 
نسل عاشورا هستند، با همان انگیزه ای که قاسم ابن الحسن )علیه السلام( داشت. اینها هرچه به لحظه شهادت 

نزدیک تر می شوند، چهره ها پرفروغ تر و بشاش تر می شود. 
یک کربلا شکوه به چشمت نهفته است 

اي روضه مجسم گودال قتلگاه
پس از آن، شــبکه های اجتماعی مملو از ابراز احساسات به این شهید عزیز می شود. ورزشکاران و هنرمندان 
مدال ها و جوایز خود را تقدیم او می کنند. تمثالش را در اربعین و بزرگترین راهپیمایی جهان به نمایش می گذارند. 
به نیابت از او طریق عشــق را طی می کنند. طرح نذر کتاب با یاد شــهید حججی راه می اندازند. عده ای ماشین 
عروسشان را به تصویر محسن مزین می کنند. داستان حماسه اش به کتاب های درسی می رود. دانشجویان دختر 
دانشگاه های استان تهران در قالب ستاد استقبال دانشجویی از پیکر شهید مدافع حرم »محسن حججی« و پویش 
مردمی »بازگشت قهرمان« با حضور در مناطق مختلف تهران، پوستر و گل به همراه عکس شهید حججی را به 
مردم تهران اهدا و مردم هم از این اقدام دانشجویان به گرمی استقبال می کنند. آثار هنری زیبا از لحظات شهادت 
او خلق می شود. جانبازان سرافراز به نیابت از او در حرم امن الهی و به دور کعبه طواف می کنند. معابری به نامش 
نامگذاری می شــود. با یاد و خاطره اش به اردوی جهادی می روند. کاروان ورزشــی به نامش مزین می شود. کتاب 
زندگینامه اش به ۳ زبان فارسی، عربی و انگلیسی در دست انتشار قرار می گیرد. اشعار فراوانی برایش سروده می شود. 

طرح درمانی شهید حججی اجرا و از نرم افزارهای اندرویدی مرتبط با شهید رونمایی می شود.
تصاویرش در مسیر راهپیمایی اربعین در مقابل برخی موکب های بزرگ عراقی نیز نصب می شود. در مراسم 
عزاداری امام حســین)ع( در آمریکا تصویر شــهید حججی به نمایش در می آید. منار صباغ مجری شبکه المنار 
لبنان می نویسد: »همیشه سعی می کردم عاشورا و ماجرای حسین شهید و شمر لعین را تخیل کنم. امروز دیدم 

و دیگر تخیل نخواهم کرد.«
اما چرا محسن پدیده شد و سرگذشتی جاودانه پیدا کرد؟ چرا خداوند نام این جوان را بلند و او را در چشم 
همه عزیز کرد؟ مقتدای انقلاب وقتی صبح روز تشــییع شهید حججی در مسجد امام حسین)علیه السلام( و در 
کنار پیکر مطهرش حضور یافتند، علت این موضوع را اخلاص، نیت پاک، به موقع حرکت کردن و نیاز جامعه به 

اینجور شهادت دانستند.
همین مؤلفه ها بود که شــدت اتصال محســن با معبودش را بیشتر می کرد. بندگی خالصانه او، تکریم پدر و 
مادر، ارادت و نوکری اش برای اهل بیت)علیهم السلام(، فعالیت فرهنگی و... همه اینها داشت محسن را به سوی 
کمال اوج می داد. تقرب به محبوب ازلی اش از همه چیز برایش مهم تر شده بود و شهادت آرزویش. چرا که برترین 
گواهی بر صدق پیمانی است که با معشوق بسته است. حتی دوست داشت یک بار قبل از ظهور و یک بار بعد از 
ظهور امام عصر)عجل الله تعالی فرجه شریف( شهید شود! گفته بود »به خیال خودم می گویم این زرنگی است دوبار 
شهید شدی برای اسلام« محسن محرم سال 95 هم نوشت: »... دیگر هیچ چیز این دنیا برایم ارزشی ندارد جز 
آنچه که مرا به تو برساند...« و اینچنین سر خویش را به نشانه عشق و در طبقی از اخلاص تقدیم آستان یار کرد.
شــهید حججی برای راضی کردن پدر و مادر و گرفتن اذن آنها برای اعزم به ســوریه آنها را به زیارت امام 
رضا)علیه السلام( می برد. به مادر التماس کرده است: »اجازه بده من بروم« مادرش هم می گوید: »برو؛ ولی شهید 

نشو« محسن در جواب می گوید: »نه، من می روم؛ ولی عزیز می شوم مادر.«
مقتدای انقلاب سی ام شهریورماه فرمودند »آنکه عرض کردم که انگیزه مجاهدت، امروز بهتر از گذشته است، 
یک نمونه اش همین است. حالا شما شهید عزیز محسن حججی را ملاحظه کنید، خب این یک نمونه است، از 
قبیل محســن حججی، ما جوان کم نداریم. این نمونه را خدای متعال به دلایلی برجســته کرد و نشان داد تا در 
مقابل چشم همه قرار بگیرد و همه ببینند و تسلیم این حقیقت شریف و عزیز بشوند که این انگیزه انقلابی روز 

به روز در جوانها به فضل الهی و به توفیق الهی دارد افزایش پیدا می کند.«
محسن حججی حکایت گر تداوم خط مقاومت و گشوده بودن درهای جهاد و شهادت است. جوانان این مرز 
و بوم با پشتوانه حججی ها تعقیب آرمان های انقلاب را در دستور کار خود قرار داده اند و بر صورت استکبار سیلی 
می زننــد. همان هــا که مقتدای انقلاب تصریح می کنند که »من به جوان امــروز در صورتی که انگیزه و ایمانش 
درست باشد، اعتمادم و امیدم بیشتر است تا به جوان آن روز.« با وجود آنهاست که انقلاب به آرمان های بلندش 

می رسد و اسرائیل 25 سال آینده را نخواهد دید.


